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kasbiy faoliyatni amalga oshirish shaxsning barcha xilma-xil fazilatlari va qobiliyatlarini 
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Psixologik salomatlikni oʻrganishning dolzarbligi, birinchi navbatda, salomatlik 

hodisasining hal qiluvchi ahamiyati bilan belgilanadi. Zamonaviy jamiyatda paydo 

boʻlgan sogʻliq haqidagi qarashlarni tubdan qayta koʻrib chiqish ushbu 

kontseptsiyaning mohiyatini idrok etishning oʻzgarishiga olib keladi. Bugungi kunda 

psixologik salomatlik inson salomatligining eng muhim tarkibiy qismi boʻlib, ijtimoiy 

barqarorlik va jamiyatda sodir boʻlayotgan jarayonlarni bashorat qilish sharti sifatida 

qaralmoqda. 

Psixologik salomatlik - bu shaxsiy farovonlikning ajralmas xarakteristikasi boʻlib, 

u biologik, psixologik va ijtimoiy darajalarning kognitiv-baholash komponentini oʻz 

ichiga oladi va tashkil yetish, tartibga solish va hayot yoʻlining yaxlitligini taʼminlash 

funksiyalarini bajaradigan yuqori psixologik shakllanishlarga alohida rol oʻynaydi. 
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Bugungi kunda psixologik salomatlik muammosiga ilmiy qiziqishning ortishi 

maʼlum kasbiy guruhlarda ishlaydigan aholi salomatligi darajasining umumiy 

pasayishi bilan izohlanadi. Avvalo, bu stressli va hissiy jihatdan yeng stressli deb 

tasniflangan kasblarga tegishli. Ulardan biri oʻqituvchilik kasbidir. 

Pedagogik faoliyatning oʻziga xos xususiyati - ish kunining komunikativ aloqa 

bilan yuqori darajada toʻyinganligi, turli xil murakkab va hissiy intensivlikka ega 

boʻlgan koʻplab ijtimoiy aloqalarning koʻpligi, talabalarning bilim sifati uchun 

javobgarlik, ijobiy natijaning tez-tez kamayishi, ijtimoiy tan olinmaslik va ijtimoiy 

qoʻllab-quvvatlashdan iborat. Oʻqituvchining psixologik salomatligini buzilishining 

koʻrinishlaridan biri ham kasbiy charchashdir. N. E. Vodopyanova (2006) 

maʻlumotlariga koʻra, kasbiy charchashga moyillik faoliyati quyidagi xususiyatlar bilan 

ajralib turadigan odamlarda uchraydi: 

1. boshqa odamlar bilan muloqot tufayli ish kunining yuqori darajada 

toʻyinganligi; 

2. ijtimoiy aloqalarining koʻp sonli turli mazmuni va hissiy intensivligi; 

3. muloqot natijalari uchun yuqori masʻuliyat; 

4. aloqa hamkorlariga maʻlum darajada bogʻliqlik; 

5. ularning individual xususiyatlarini, daʻvolarini va kutishlarini tushunish 

zarurati; 

6. oʻz muammolarini hal qilishda norasmiy munosabatlarga tez-tez daʻvo 

qilish; 

7. ishonchsizlik, kelishmovchilik tufayli yuzaga kelgan ziddiyatli yoki keskin 

muloqot holatlari. 

Kuyish sindromi, xuddi shu muallifning taʻrifiga koʻra, "yuqori hissiy toʻyinganlik 

yoki kognitiv taʻsirga ega kundalik stressli muloqot natijasida yuzaga keladigan salbiy 

psixologik tajribalar toʻplamidir. Har qanday kasbiy faoliyatni amalga oshirish 

shaxsning barcha xilma-xil fazilatlari va qobiliyatlarini talab qilmaydi. Kasbiylashuv 

oʻsib borishi bilan, faoliyatning muvaffaqiyati yillar davomida “ekspluatatsiya qilingan” 

professional muhim fazilatlar ansambli bilan belgilana boshlaydi. Ulardan baʻzilari, 

odatda, odamlar bilan oʻzaro munosabat tufayli, asta-sekin istalmagan kasbiy 

fazilatlarga aylanadi. Shu bilan birga, mutaxassisning faoliyati va xulq-atvoriga salbiy 

taʻsir koʻrsatadigan haddan tashqari aniq fazilatlar va ularning kombinatsiyasi asta-

sekin rivojlanadi. Rivojlanayotgan baʻzi funktsional neytral shaxsiy xususiyatlar kasbiy 

salbiy fazilatlarga aylanishi mumkin. Bu barcha psixologik metamorfozalarning natijasi 

mutaxassis shaxsining deformatsiyasidir. Yuqoridagi faktlar bilan bogʻliq holda 

oʻqituvchining salomatligini muhofaza qilish, uning kasbiy uzoq umr koʻrishi haqida 

savol tugʻiladi. Ammo bunga qanday erishish mumkin? Qanday qilib kasbiy uzoq umr 

koʻrishni taʻminlash, oʻqituvchilar salomatligini yaxshilash kerak? 

Oʻqituvchining oʻzini ijobiy his qilishi uning faoliyati samaradorligini taʻminlovchi 

eng muhim omillardan biridir. Biroq, koʻpgina tadqiqotchilarning taʻkidlashicha, 

oʻqituvchilarning katta qismi oʻzini past baholaydi, oʻziga ishonmaydi va oʻz-oʻzini 
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tushunish yetarli darajada emas,. Ushbu salbiy hodisalarning ichki manbalari vaziyatni 

notoʻgʻri qabul qilish, oʻz-oʻzini hurmat qilishning pastligi, oʻz-oʻzini hurmat qilishning 

yetarli emasligidir. Oʻz-oʻzini qabul qilishning yuqori darajasi (oʻzini noyob shaxs 

sifatida qabul qilish, nafaqat afzalliklari, balki zaif tomonlari, kamchiliklari ham bor) 

boshqalarga nisbatan ijobiy munosabatni belgilaydi. Oʻzini shaxs, individuallik sifatida 

qabul qiladigan oʻqituvchi oʻzini oʻzi anglash uchun harakat qiladi. Bu ularning ijobiy 

fazilatlari va istiqbollarini aniqlash, oʻzini ijodiy individuallik sifatida anglash, kasbiy 

oʻzini oʻzi takomillashtirishning individual usullarini belgilashni oʻz ichiga oladi. Oʻz 

shaxsiyatini introspektsiya qilish, oʻz-oʻzini rivojlantirish va oʻz-oʻzini 

takomillashtirishga ongli ehtiyoj maktabgacha tarbiyachining psixologik salomatligini 

saqlashni rivojlantirish shartlaridan biridir. Adekvat oʻzini oʻzi qadrlash va ijobiy 

munosabatga ega boʻlgan oʻqituvchi bolalarning oʻzini oʻzi qadrlashi va oʻziga boʻlgan 

munosabatiga ijobiy taʻsir koʻrsatadi, ularning faoliyatida muvaffaqiyatga erishish 

istagini uygʻotadi va yaxshi niyat kabi shaxsiy fazilatlarni rivojlantirishga hissa 

qoʻshadi. 

Pedagogik oʻzaro taʻsir jarayonida sezilarli darajada keskin vaziyatlar 

oʻqituvchining konservatizmini, stereotipli xatti-harakatlarini keltirib chiqaradi, ular 

asta-sekin xarakter xususiyatlariga aylanadi va fikrlash jarayonlarida aks etadi. 

Fikrlash va xulq-atvorning qattiqligi oʻqituvchining ijodiy ishlashiga, vaziyatga qarab 

oʻz xatti-harakati strategiyasini oʻzgartirishiga, murakkab pedagogik vaziyatlarning 

nostandart echimlarini topishiga toʻsqinlik qiladi. Qattiqlik soʻzi obʻektiv ravishda 

qayta qurishni talab qiladigan sharoitlarda inson faoliyatining subʻektiv dasturini 

oʻzgartirish qiyinligini anglatadi. Fikrlashning qattiqligi, uning haddan tashqari 

mantiqiyligi - bu oʻqituvchini vaziyatga qarab oʻz xatti-harakati strategiyasini 

oʻzgartirishga, murakkab pedagogik vaziyatlarga nostandart, stereotip boʻlmagan 

echimlarni topishga toʻsqinlik qiladi. Ruhiy muammolarni hal qilish sharoitida qattiqlik 

odatiy (ishlab chiqilgan) harakat uslubiga bogʻlanishda, vaziyatni oʻzgartira olmaslikda 

namoyon boʻladi. Moslashuvchanlik (plastiklik), qattiqlikdan farqli oʻlaroq, xatti-

harakatni qayta qurish qulayligini, vaziyatning oʻzgarishiga tezkor javob berishni 

nazarda tutadi. “Moslashuvchanlik” tushunchasidan foydalanadigan koʻplab 

mualliflarning (N.S.Efimova, L.M.Mitina, G.S.Nikiforov) tadqiqotlarida u qattiqlikka 

qarama-qarshi xususiyat sifatida taʻriflanadi. Koʻpgina mualliflar intellektual 

moslashuvchanlikni ifodalash uchun turli atamalardan foydalanadilar: baʻzilari uni 

“oʻzgaruvchanlik”, boshqalari “harakatchanlik”, boshqalari “nostandart, stereotip 

boʻlmagan, nostandart fikrlash” deb atashadi. E. Bono “nostandart fikrlash” atamasini 

ishlatadi. Uning fikricha, stereotipli fikrlaydigan odamlar muammoni hal qilish uchun 

oʻz nuqtayi nazaridan eng oqilona pozitsiyani tanlaydilar, soʻngra uni mantiqiy 

rivojlantirib, muammoni hal qilishga harakat qiladilar. Chetdan tashqarida fikr 

yuritish, bir marta tanlangan pozitsiyaga yopishib olish oʻrniga, muammoga yangicha 

qarash va uni turli nuqtayi nazardan oʻrganish imkonini beradi. Chetdan tashqari 

fikrlash yangi gʻoyalarni olishga qiziqqan va odat va amaliyot masalasi boʻlgan har bir 
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kishi uchun mavjud, deb yozadi E. Bono. Agar xohlasa, har qanday odam bunday 

fikrlash uchun maʻlum qobiliyatlarni rivojlantirishi mumkin. Biroq, uning rivojlanishi 

uchun yetarli vaqt boʻlishi kerak 

Hamkasblar bilan munozaralarda pedagogik muammolarni muhokama qilishda 

aqliy hujum usullaridan foydalanish, fikr almashganda, boshqalarning bayonotlarini 

tanqid qilishdan bosh tortish, qisqa vaqt ichida imkon qadar koʻproq gʻoyalarni 

ifodalashga harakat qilish, soʻngra takliflarning haqiqatini baholash va ularni amalga 

oshirishga intilish ulardagi moslashuvchanlikni oshishiga olib keladi.  Pedagogik 

vaziyatlarni oʻz-oʻzini tahlil qilish - muayyan vaziyatga bir nechta yechimlarni tanlash 

(nostandart sharoitlarda xulq-atvor reaktsiyalarining oʻzgaruvchanligini rivojlantirish, 

oʻz xatti-harakatlarini aks ettiruvchi tahlil qilish); ijodkorlikni rivojlantirish 

(stereotipik boʻlmagan javoblarni topish bilan bogʻliq psixologik jumboqlarni va 

muammolarni hal qilish, turli xil texnikalar, bemaʻni echimlar va boshqalar yordamida 

bir vaziyatga yondashishning muqobil usullarini izlash); qiyin hayotiy vaziyatlarda 

xulq-atvorni oʻz-oʻzini tahlil qilish, impulsiv xulq-atvor reaktsiyalarining 

mantiqsizligini anglash, hodisalarning ahamiyatini qayta baholash, hissiyotlarni 

intellektual tahlil qilish oʻqituvchining moslashuvchanligini rivojlantirishga yordam 

beradi. 
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